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پاویون ایران در 
نمایشگاه انرژی سوریه

رئیس کل سازمان توسعه تجارت 
ایران، مجوز برگزاری نمایشگاه 
بین المللی نفت، گاز و انرژی در 

سوریه- دمشق را امضا کرد.
وزیر  معاون  ضیغمی،  مهدی 
به  تجارت  و  معدن  صنعت، 
استناد اساسنامه سازمان توسعه 
تجارت ایران، با برگزاری پاویون 
جمهوری اسلامی ایران در نمایشگاه 
بین المللی تخصصی نفت، گاز، 
انرژی دمشق، پایتخت سوریه 
نمایشگاه  این  کرد.  موافقت 
تیر ماه 140۳ و با هدف توسعه 
تجارت با سوریه برگزار خواهد 
شد. همچنین ایران اکنون یکی از 
کشورهای توانمند در حوزه صادرات 
خدمات فنی و مهندسی بوده 
و تفاهمنامه هایی با کشورهای 
آفریقایی و امریکای جنوبی دارد.

رشد تولید زنجیره فولاد
انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران 
آمار تولید فولاد کشور را در 11 
ماهه سال 1402 منتشر و اعلام 
کرد: تولید فولاد ۵.۸ درصد رشد 
داشت. بر اساس گزارش جزئیات 
تولید محصولات زنجیره فولاد در 
11 ماهه سال جاری، بیشترین 
نرخ رشد تولید با ۹.2 درصد 
برای شمش فولادی رقم خورد. 
همچنین کاهش نرخ رشد تولید 
تیرآهن نسبت به آمار 10 ماهه با 
ثبت رشد 2.۹ درصدی و تولید 
آهن اسفنجی از ۳1 میلیون تن 
گذشت.  براساس این گزارش، 
مازاد عرضه هم نرخ رشد تولید 
گندله را کاهش نداد. همچنین 
ثبات تقریبی تولید اسلب در 
سطوح سال گذشته ثبت شد.

 

افزایش تولید شمش 
آلومینیوم

ی  نوساز و  توسعه  ن  سازما
معادن و صنایع معدنی ایران 
)ایمیدرو( اعلام کرد که تولید 
در  کشور  آلومینیوم  شمش 
بهمن امسال، حدود ۷ درصد 
افزایش یافت. براساس این 
گزارش، چهار شرکت بزرگ 
جمله  از  کشور  آلومینیومی 
ایرالکو،  جنوب،  آلومینیوم 
المهدی و آلومینای ایران در 
ماه بهمن، ۵4 هزار و ۸۹۳ تن 
شمش آلومینیوم تولید کردند. 
اما شمش تولید شده در بهمن 
سال گذشته، ۵1 هزار و 41۶ تن 
بود. شرکت های آلومینیومی 
از ابتدای فروردین تا پایان 
تن   200 و  هزار   ۵۸2 بهمن، 
شمش آلومینیوم تولید کردند. 
این رقم در مدت مشابه سال 
گذشته، ۵۷۹ هزار و 4۸۵ تن 
بود که حاکی از افزایش حدود 
2۷00 تنی معادل۵ دهم درصدی 
این محصول است. همچنین در 
میزان شمش آلومینیوم تولیدی 
امسال، شرکت های آلومینیوم 
جنوب 2۵۵ هزار و 4۸۶ تن، 
ایرالکو 1۵۹ هزار و ۶۷۷ تن، 
المهدی 1۳۳ هزار و ۸0۳ تن و 
آلومینای ایران ۳۳ هزار و 2۳4 

تن سهم داشتند.
 

 در راستای سیاست های کلی نظام 
و وزارت صنعت، معدن و تجارت و در 
مسیر تحقق منویات مقام معظم رهبری 
در نشست های هیأت مدیره سازمان 
صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 
ایران در طول سال 1402 که مزین به 
نام »مهار تورم، رشد تولید« بود، ایجاد 
۷ شهرک و ناحیه صنعتی تخصصی در 
استان های هرمزگان، اصفهان، کرمان و 
همدان به تصویب مجمع عمومی شرکت  

شهرک های صنعتی استان ها رسید.

افزوده شدن 2 هزار و 418 هکتار به 
مساحت اراضی

ایجاد شهرک صنعتی تخصصی انرژی 
شهرستان  در  سیرجان  خورشیدی 
سیرجان استان کرمان به وسعت ۵0۶ 
هکتار، ایجاد ناحیه صنعتی تخصصی فولاد 

نوین هرمز در شهرستان بندرعباس استان 
هرمزگان به وسعت 4۹.۹ هکتار، ایجاد 
ناحیه صنعتی تخصصی کیف، کفش و 
پوشاک کمشچه در استان اصفهان به 
وسعت 4۸ هکتار، ایجاد شهرک صنعتی 
تخصصی انرژی خورشیدی بردسیر در 
شهرستان بردسیر استان کرمان به وسعت 
یک هزار و ۵۳۷ هکتار در این راستا در 
دستور کار قرار گرفت. همچنین ایجاد 
شهرک صنعتی تخصصی فرآوری عناصر 
معدنی نائین در شهرستان نائین استان 
اصفهان به وسعت 1۹۸.۷ هکتار، ایجاد 
ناحیه صنعتی تخصصی صنفی تولیدی 
و صنعتی جاسک در شهرستان جاسک 
استان هرمزگان به وسعت ۳0 هکتار و 
ایجاد ناحیه صنعتی، تخصصی، صنفی، 
تولیدی و صنعتی بوعلی 4 در شهرستان 
همدان استان همدان به وسعت 4۹ 
هکتار از جمله شهرک ها و نواحی صنعتی 
تخصصی می باشند که در جهت پاسخ 
به نیازها و تقاضاهای موجود با تصویب 
هیأت مدیره سازمان صنایع کوچک و 

شهرک های صنعتی ایران در سال جاری به 
میزان مساحت های فوق الذکر توسعه داده 
می شوند. با ایجاد و توسعه این شهرک ها 
و نواحی صنعتی، دوهزار و 41۸ هکتار به 
مساحت اراضی در اختیار شهرک ها و 
نواحی صنعتی کشور افزوده می شود تا 
شرکت های استانی تابعه سازمان صنایع 
کوچک و شهرک های صنعتی ایران بتوانند 
نسبت به جذب سرمایه گذاران و به تبع 
آن ایجاد شغل پایدار در سطح کشور 

اقدام کنند.

توسعه 15 شهرک در انتظار تأیید
از ابتدای سال 1402 تاکنون نیز ایجاد 
یا توسعه 1۵ شهرک و ناحیه صنعتی 
تقاضامحور در 12 استان کشور به وسعت 
بیش از ۳ هزار و 424 هکتار به تصویب 
هیأت مدیره سازمان صنایع کوچک 
و شهرک های صنعتی ایران به عنوان 
مجمع عمومی شرکت  شهرک های صنعتی 
استان ها رسیده است که برای طی فرایند 
تصویب نهایی به مراجع قانونی ذی ربط 

ارسال شد. با تهیه و ارسال گزارش ضرورت 
ایجاد و مکان یابی شهرک یا ناحیه صنعتی 
به لحاظ فنی و اقتصادی توسط شرکت  
شهرک های صنعتی هر استان  و پس از 
بررسی و بازدید میدانی کارشناسان معاونت 
فنی سازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی ایران، گزارش اظهارنظر کارشناسی 
به هیأت مدیره ارائه و در صورت تأیید مورد 

تصویب قرار می گیرد.

بیش از یک میلیون اشتغالزایی
براساس این گزارش، سازمان صنایع 
کوچک و شهرک های صنعتی ایران و 
شرکت های استانی تابعه آن اکنون با دارا 
بودن ۸۶2 شهرک و ناحیه صنعتی و ۳ 
منطقه ویژه اقتصادی درحال بهره برداری، 
۸4 شهرک و ناحیه صنعتی تخصصی، ۷ 
شهرک فناوری، 40 مرکز خدمات فناوری 
و کسب و کار، 2 مجتمع فناوری اطلاعات و 
خدمات نرم  افزاری، 104 هزار و ۶۵4 قرارداد 
منعقده و بهره برداری از ۵2 هزار و 24 واحد 
صنعتی و ۳ هزار و ۳۸۷ واحد کارگاهی 

به بهره برداری رسیده و زمینه اشتغال 
مستقیم یک میلیون و 4۸ هزار و ۵40 نفر 

را در سراسر کشور فراهم نموده است.
 

روند ایجاد شهرک های صنعتی
مطابق ضوابط و مقررات قانونی و مفاد 
بند ۸ قانون راجع به تأسیس شرکت 
شهرک های صنعتی ایران، مجمع عمومی 
شرکت شهرک های صنعتی ایران موظف 
است با توجه به سیاست های دولت 
جمهوری اسلامی ایران و با تصویب هیأت 
دولت برای افزایش تعداد شهرک های 
صنعتی اقدام لازم را انجام دهد. همچنین 
تابعه  شرکت های  عمومی  مجمع 

)هیأت مدیره سازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران( می تواند با 
توجه به نیاز و ضرورت نسبت به توسعه 
شهرک ها و نواحی صنعتی مصوب اقدام 
نماید. همچنین به استناد مفاد قانون 
حمایت از ایجاد نواحی صنعتی روستایی؛ 
مصوبه هیأت مدیره سازمان صنایع کوچک 
و شهرک های صنعتی ایران به عنوان 
مجمع عمومی شرکت های استانی تابعه، 
شرط لازم برای تصویب نواحی صنعتی 
جدید با وسعت زیر ۵0 هکتار است و در 
عین حال تصویب نهایی آن مشروط به 
تأیید و اخذ مصوبه شورای برنامه ریزی و 

توسعه استان است.

توسعه شهرک های صنعتی در 1402 تداوم داشت

رونق ایجاد شهرک ها و نواحی صنعتی تخصصی جدید

تولید

و قبل از آن که وزیر مورد موأخذه 
جناحی قرار گیرد، مدیران صنایع به 
آینده دلخوش بودند و با تمام قوا در 
حال فعالیت بودند. زمانی که موضوع 
استیضاح جدی شد، تولیدکنندگان 
احساس ناامنی کردند؛  چرا که رشد 
را براساس  تولید و برنامه هایشان 
استراتژی که فاطمی امین بیان کرده 

بود،  دیده بودند.
زمانی که فاطمی امین از خیابان سمیه 
رفت، یکی دو ماهی این وزارتخانه 
بدون سکاندار باقی ماند و همین امر 
سبب شد که تولیدکنندگان دلسرد 

شوند و دوباره آینده برای آنها مبهم 
شود. این ابهام رمق تولید را گرفت 
و عملاً رشد تولید آن چیزی نشد که 

پیش بینی شده بود.
یکی از موضوعات مهمی که در دوره 
فاطمی امین پیگیری شد،  وضعیت 
معادن کشور بود. با استقرار دولت 
سیزدهم اقدام های اساسی و تحولی 
در بخش معدن آغاز شد و از جمله 
به احیا و فعال سازی  با اهتمام 
ظرفیت های معدنی کشور رشد ارزش 
افزوده این بخش پس از سال ها 
مثبت شد که از جمله آنها به مزایده 

می کردند، در ترازوی سنجش خود قرار 
دادند. این سنجش اشتباه را می توان 
خطای تاریخی نمایندگان مجلس یازدهم 
دانست. اگر نمایندگان مجلس نگاه همه 
جانبه به وزارت صنعت،  معدن و تجارت 
داشتند و اتفاق های بزرگ و مهمی که 
در حوزه های صنعت و تجارت افتاده 
بود را دیده بودند، قطعاً وزیر صمت 

10اردیبهشت ماه استیضاح نمی شد.

دستاوردهای اندک اما قابل تحمل
عدد دیگری که نشان می دهد حال و 
روز صنعت و تجارت کشور در روزهای 
وزارت سیدرضا فاطمی امین خوب 
بود مربوط به آمار تجاری سال 1401 
است. آمار و اطلاعات گمرک ایران 
نشان می دهد که در سال گذشته از 
مجموع 112 میلیارد و ۸21 میلیون دلار 
تجارت غیرنفتی میان ایران و شرکای 
خارجی که نسبت به سال 1400 بیش 
از 11.۵ درصد افزایش یافته است؛ ۵۳ 
میلیارد و 1۶۶ میلیون دلار به صادرات 
و ۵۹ میلیارد و ۶۵۵ میلیون دلار به 
واردات اختصاص داشته است. این 
اعداد گواه آن است که سیاست های 
تجاری که وزیر سابق داشت، درست 
بود و می توانست دولت را به اهداف 

توسعه ای خود برساند.
زمانی که فاطمی امین از کابینه دولت 
سیزدهم توسط نمایندگان مجلس 
کنار گذاشته شد تا معرفی وزیر 
جدید، وزارت صمت مدتی توسط 
سرپرست اداره شد. در این دوران 

مدیران واحدهای صنعتی سال  جاری را 
با شرایط خیلی خوبی آغاز کردند؛ چرا 
که بعد از مدت ها افول و بی توجهی 
دولت یازدهم و دوازدهم توانسته 
بودند، از موانع متعدد عبور کنند 
سخت ترین  باوجود  تولیدشان  و 
تحریم ها رشد کند. در سال 1401 
رشد تولیدات صنایع بزرگ در فصول 
بهار، تابستان، پاییز و زمستان به 
ترتیب ۳ درصد، 1۳ درصد، 10 درصد 
و 1۳ درصد بود و درمجموع در طول 
سال 1401 میزان تولیدات صنایع رشد 
۹.۶ درصدی داشته است. این امر 
سیگنال های مثبت به سرمایه گذاران 
و واحدهای صنعتی مخابره کرد که 
صنعت کشور برای سال 1402 آماده 
خیزش است. اما نمایندگان مجلس 
یازدهم ترمز این رشد را کشیدند و 
اجازه ندادند که واحدهای صنعتی در 
ثبات و شرایط مناسب به فعالیت خود 

ادامه دهند.
برخی از نمایندگان مجلس یازدهم از 
ماه های پایانی سال 1401، شیطنت های 
خود را آغاز کردند. در حالی که صنعت 
کشور در حال جبران گذشته بود، وزیر 
سابق صمت با استیضاح تهدید می شد. 
نمایندگان مجلس، سیدرضا فاطمی 
امین را تنها به خاطر بازار خودرو و 
نوسان هایی که دلالان در بازار ایجاد 

گذاشتن پنج هزار و 4۳۷ پروانه اکتشاف 
مجوز برداشت و معدن و شفاف سازی 
حذف امضاهای طلایی و ساماندهی 
نظام حقوق دولتی معادن قابل اشاره 
است. ارزش افزوده بخش معدن از 
زمستان 1۳۹۹ تا بهار 1401 با رشد منفی 
مواجه بوده که در اثر فعالیت دولت 
مردمی و اهتمام به احیا و فعال سازی 
ظرفیتهای معدنی کشور در تابستان 
1401 و پس از ۶ فصل رشد ارزش افزوده 
بخش معدن به 0.۷ درصد و در پاییز 
1401 با افزایش قابل توجه به 2.۶ درصد 

. سید ر

گزارش پایش بخش حقیقی اقتصاد
بررسی پژوهشی مجلس از پایش بخش 
حقیقی اقتصاد ایران در آذر ماه سال 
1402 و بخش صنعت و معدن نشان 
می دهد که در سه ماه منتهی به آذر 
ماه سال 1402، رشد میانگین متحرک 
سه ماهه شاخص تولید کاهش ۵.2 
درصدی و شاخص فروش آن کاهش 
۵.۶ درصدی داشته است. براین اساس 
در آذر ماه سال 1402، شاخص تولید 
و فروش شرکت های صنعتی بورسی 
نسبت به ماه قبل، کاهش 2.1 درصدی 
و 0.4 درصدی داشته است. این شاخص 
نسبت به ماه مشابه سال قبل کاهش 
11.۷و 11.۹ درصدی را تجربه کرده است. 
مقایسه ۹ ماهه سال  جاری با ۹ ماهه 
سال قبل هم گویای رشد 0.2 درصدی 
شاخص تولید و کاهش 1.۹ درصدی 
شاخص فروش صنعت است. در آذر 
ماه سال 1402 همچنین نرخ رشد 
ماهانه قیمت فعالیت های صنعتی 
بورسی صفر درصد بوده و رشد نقطه 
به نقطه با کاهش 1.2 واحد درصدی 
نسبت به ماه قبل، به 2۳.۳ درصد 
رسیده است. در آذر ماه سال 1402 
نسبت به ماه مشابه سال قبل، از بین 
1۵رشته فعالیت صنعتی بورسی ۶ رشته 
فعالیت افزایش در شاخص تولید و ۹ 
رشته فعالیت کاهش در شاخص تولید 
را داشته اند. رشته فعالیت های لاستیک 
و پلاستیک، سایر کانی غیرفلزی و کاشی 
و سرامیک بیشترین افزایش در شاخص 
تولید و رشته فعالیت های تجهیزات 
برقی، خودرو و قطعات و شیمیایی )به 
جز دارو( بیشترین کاهش را در شاخص 
تولید داشته اند.همچنین در این ماه 
نسبت به ماه مشابه سال قبل، از بین 
1۵رشته فعالیت صنعتی بورسی ۷ رشته 
فعالیت افزایش در شاخص فروش و ۸ 
رشته فعالیت کاهش در شاخص فروش 

را تجربه کرده اند.
براین اساس باید گفت که بخش 
صنعت، معدن و تجارت در دوره وزارت 
وزیر سابق جان گرفت. قاعدتاً اگر 
وزیر صمت استیضاح نشده بود، اکنون 
وضعیت صنایع خیلی بهتر بود و با 
شیب بیشتری اعداد و ارقام تولید رشد 

می کرد.

مانع غیردولتی بر سر راه جهش صنعت

نمایندگان مجلس 
با استیضاح وزیر 

سابق صمت به 
تولیدکنندگان و 
فعالان اقتصادی 
خیانت کردند و 
اجازه ندادند که 

سیاست های ابلاغ 
شده از سوی او به 

سرانجام برسد. 
باید پذیرفت حتی 

اگر بهترین وزیر هم 
سکاندار وزارت صمت 
می شد باز هم در امور 

و فعالیت ها خلل 
ایجاد می شد

»ایران اقتصادی« از وضعیت صنعت و معدن در سال 1402 گزارش می دهد

می توانستیم رکوردهای جدیدی ثبت کنیم
حسین بهروزی،  عضو اتاق بازرگانی ایران درباره وضعیت صنایع کشور به 
ایران اقتصادی گفت: »صنعت کشور از نیمه دوم سال 1400 تا اوایل سال 

1402 با سرعت رشد یافت و خیلی از اعداد منفی تولید، مثبت شد. اگر 
فاطمی امین به فعالیت خود ادامه داده بود، اکنون می توانستیم در اعداد 

تولید رکوردهای جدیدی را ثبت کنیم. در دولت گذشته شاهد بودیم که 
وزرای صمت بارها تغییر کردند و این وزارتخانه توسط سرپرست ماه ها 

مدیریت شد. در آن برهه زمانی تولیدکنندگان بشدت دچار مشکل شدند 
چراکه هر باری که وزیر تغییر می کرد، سیاست و رویکردها هم متفاوت 

می شد.« او ادامه داد: »تغییر وزیر صمت برای تولیدکنندگان،  فعالان 
اقتصادی و سرمایه گذاران چالش ساز است. هرگونه تغییر باعث می شود 

که وزارت صمت از ثبات خارج شود. این امر می تواند به صورت مستقیم بر 
کارکرد و فعالیت تولیدکنندگان اثر بگذارد. معاونان تصور می کنند که در 

دوره سرپرست یا زمان تغییر نباید کاری انجام دهند تا از وزیر مجوز بگیرند و 
همین امر باعث می شود که ما در تصمیم گیری هایمان دچار مشکل شویم.«

بهروزی تأکید کرد: »نمایندگان مجلس با استیضاح وزیر سابق صمت 
به تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی خیانت کردند و اجازه ندادند که 

سیاست های ابلاغ شده از سوی او به سرانجام برسد. باید پذیرفت حتی اگر 
بهترین وزیر هم سکاندار وزارت صمت می شد باز هم در امور و فعالیت ها 

خلل ایجاد می شد.«

ـــرش بـ

صنعت

عکس: ایران


